
Přírodopis 8. ročník (30.11-04.12.2020)    Jméno: 

                 Třída: 

 

 

Nová učebnice pro 8. ročník str. 12-13 přečíst  

Kosti – základ opěrné soustavy 

Zápis do sešitů a doplň prázdná místa !!!  

Funkce kostry:  

• Opora těla (abychom mohli stát) 

• Umožňuje pohyb (díky svalům, které se na ní upínají) 

• Chrání orgány ( např.: lebka –> mozek, žebra –> srdce, plíce) 

 

Stavba kosti:  

 

 

 

 

 

 

 

 

Tvar kostí: 

 Ploché kosti – Jsou pevné a lehké. Funkce:  
např.: (                                 ,                                   ,                                  ) 

3 typy:   Krátké kosti – Jsou pevné a nepravidelné  

např.:(                      ,                             ,                            ) 

  Dlouhé kosti – Jsou pevné, uzpůsobené k velké zátěži. Mají                    tělo. 

např.:(                                      ) 
 

 

 

 

 

 



Přírodopis 8. ročník (30.11-04.12.2020)    Jméno: 

                 Třída: 

 

 

 

 

 

Vývoj a růst kostí:  

 
Kostí se vyvíjí již v děloze nejčastěji z                                                  , která je postupně nahrazována  

 
Růst kostí do šířky zajišťuje  
 
Růst kostí do délky umožňuje                                               -> mezi 18-25 rokem je přeměněna na  
 

 
 
  Chrupavka 
 
  
 
 
 
 
 
Spojení kostí:  Vazivem ( např.:                                  ) 
  

     Chrupavkou ( např.:                             )  

2 typy:   
 Srůstem ( např.:                                  )  

  

 

Kloubní  spojení:  

 

 

 

 

 


